L'addition du Bononiensis affirme que Cicéron « n'a rien fait du tout ». Telle n'est pas exactement la pensée de Lactance, qui reproche à Cicéron d'avoir été trop court sur le sujet, de ne pas s'y être assez appesanti (*leuiter*), mais reconnaît qu'il en a extrait « tous les points principaux » (*summa quaeque*)⁴.

2. De op. 3, 4

Considerans enim condicionem rerum intellego nihil fieri aliter debuisse quam factum est...

L'addition *quam factum est* après *aliter* n'est pas conforme à l'usage de Lactance, qui emploie *aliter* seul dans les cas semblables :

- 4, 1 quod *aliter* fieri debuit.
- 4, 12 nec debuisse fieri *aliter* nec fas fuisse.
- 7, 11 si quicquam *aliter* esset effectum.

3. De op. 3, 6

... pecudum scilicet **armentorumque** condicio melior...

Le couple *pecudes armentaque* ne se retrouve pas ailleurs dans l'œuvre certainement authentique de Lactance⁵.

En revanche, Lactance emploie très souvent *pecudes* seul, en lui donnant le sens général de « bêtes » et non pas le sens particulier de petit bétail.

4. Pour pouvoir accorder la pensée de l'interpolateur à celle de Lactance, M. Perrin est obligé de solliciter le texte de ce dernier en traduisant : « la surface de tous les problèmes », ce qui n'est pas le sens de *summa quaeque*. — Nous n'avons plus le livre IV du *De re publica*, mais on sait par la phrase suivante de Lactance que Cicéron disait avoir apporté beaucoup de soin à traiter ce sujet : « Ac ne ulla esset excusatio cur eum locum non fuerit exsecutus, ipse testatus est nec uoluntatem sibi defuisse nec curam ». Il est très différent de dire avec Lactance qu'il « n'a pas traité ce sujet à fond » (« non fuerit exsecutus »), qu'il ne l'a pas épuisé, et de dire avec l'interpolateur qu'il « n'a rien fait du tout ».

5. Le seul exemple signalé dans l'index de Brandt (*CSEL* 27, p. 380) se trouve dans le *De mortibus persecutorum* (37, 5), dont l'attribution à Lactance est conjecturale.

Les exemples sont très nombreux ; il suffira d'en citer deux qui se présentent un peu plus loin :

- 3, 11 *Quaero igitur ab his qui condicionem pecudum suae praeferunt...*
 3, 12 *Scilicet non tam pecudes sunt, ut...*

L'addition d'*armentorumque* est, au contraire, le fait de quelqu'un qui donnait spontanément à *pecudes* le sens de « petit bétail » et qui, voyant que le présent contexte s'appliquait à toutes les bêtes, a cru nécessaire d'ajouter un autre mot pour désigner le gros bétail. Nous sommes dans un cas où Lactance et l'interpolateur prennent le même mot dans deux sens différents.